процентную маржу. Руководство Ком-
пании отслеживает текущие результаты
финансовой деятельности Компании,
оценивает уязвимость Компании в отно-
шении изменения процентных ставок и
влияние на прибыли Компании.

Руководство Компании осуществляет
мониторинг процентной маржи Компа-
нии и считает, что Компания не несет
существенного риска изменения про-

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ ЗА ГОД, ОКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА

центной ставки и соответствующего
риска в отношении денежных потоков.

Процентный риск

Для управления процентным
риском Компания использует
периодическую оценку потенциальных
убытков, которые могут быть
понесены в результате негативных
изменений конъюнктуры рынка.
В приведенной ниже таблице

представлен анализ чувствительности
к процентному риску, который был
сделан на основе изменений, которые
были обоснованно возможными.
Степень этих изменений определяется
руководством и отражается в
отчетах об управлении риском,
которые представляются ключевому
управленческому персоналу Компании.

Влияние на прибыль или убыток до налогообложения:

31 декабря 2016 года 31 декабря 2015 года
Ставка процента

+3%
Ставка процента

-3%
Ставка процента

+3%
Ставка процента

-3%
Активы:

Финансовые активы по справедливой cтоимости через прибыль или убыток (137,196) 187,565 (164,053) 217,466

Чистое влияние на прибыль или убыток до налогообложения (137,196) 187,565 (164,053) 217,466

Влияние на капитал:

31 декабря 2016 года 31 декабря 2015 года
Ставка процент а

+3%
Ставка процента

-3%
Ставка процента

+3%
Ставка процента

-3%
Активы:

Инвестиции, имеющиеся в наличие для продажи (1,369,124) 2,002,376 (1,835,099) 2,592,648

Чистое влияние на капитал (1,369,124) 2,002,376 (1,835,099) 2,592,648

ГОДОВОЙ ОТЧЁТ 2016

94

Казахстанский
Тенге

Долл. США
1 долл. США=340.01 тенге

Прочая
валюта

31 декабря
2015 года. Итого

Финансовые активы

Денежные средства и их эквиваленты 515,401 1,388,225 16,366 1,919,992

Средства в банках 32,578  563,447  -  596,025

Финансовые активы по справедливой стоимости через прибыль или убыток  814,065  1,001,262  121,197  1,936,524

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 5,623,333 21,123,356 - 26,746,689

Дебиторская задолженность  1,595,007  610 -  1,595,617

Итого финансовые активы  8,580,384  24,076,900  137,563  32,794,847

Финансовые обязательства
Займы, полученные от связанных сторон 3,118,136 13,005,197 - 16,123,333
Прочие финансовые обязательства 24,196 - - 24,196

Итого финансовые обязательства 3,142,332 13,005,197 - 16,147,529

ОТКРЫТАЯ БАЛАНСОВАЯ ПОЗИЦИЯ 5,438,052 11,071,703 137,563

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ ЗА ГОД, ОКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск
изменения стоимости финансового ин-

струмента в связи с изменением курсов
обмена валют. Финансовое положение и
денежные потоки Компании подверже-
ны воздействию колебаний курсов об-

мена иностранных валют. Информация
об уровне валютного риска Компании
представлена далее:

Казахстанский
Тенге

Долл. США
1 долл. США-333.29

Прочая
валюта

31 декабря
2016 года. Итого

Финансовые активы

Денежные средства и их эквиваленты 184,531 132,523 106,409 423,463

Средства в банках 1,165,684 1,334,726 2,500,410